
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08 

 

 1 / 5 

 

UNIDADE: CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU JOÃO PESSOA 

CURSO: 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Ciência da Computação, Direito, 
Educação Física, Enfermagem, Engenharia Civil, Estética e Cosmética, 
Fisioterapia, Nutrição, Psicologia e Terapia Ocupacional 

SEMESTRE: 20252 

 
 

O Coordenador Acadêmico  FELIPE DE SOUZA TOME dos Cursos de  Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas, Ciência da Computação, Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia Civil, 

Estética e Cosmética, Fisioterapia, Nutrição, Psicologia e Terapia Ocupacional do C e n t r o  

U n i v e r s i t á r i o  M a u r í c i o  d e  N a s s a u  J o ã o  P e s s o a , no uso de suas atribuições e de 

acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 2 2  a  

2 9  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5  na  R e c e p ç ã o  d a s  C o o r d e n a ç õ e s  d e  C u r s o s   no horário 

de 0 8  à s  2 1  d e  s e g u n d a - f e i r a  a  s e x t a - f e i r a .  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 0 2  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5   n a  s a l a  

4 1 0  e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina 

à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Professor (a) (s) Disciplina (s) Curso(s) 
Quant. de 

Vagas 

EMMANOEL MONTEIRO 
DE SOUSA JUNIOR 

ARQUTITETURA DE 
SOFTWARE E COMPUTAÇÃO 

EM NUVEM 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS E CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
01 

EMMANOEL MONTEIRO 
DE SOUSA JUNIOR 

BANCO DE DADOS 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS E CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

01 

MARIANA MEIRELLES 
DE MELLO LULA 

BANCO DE DADOS 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS E CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

01 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08 

 

 2 / 5 

 

TIAGO EMILIO DE 
SOUSA ARAUJO 

DESENVOLVIMENTO DE 
APLICAÇÕES PARA INTERNET 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS E CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
02 

JOSEPH DONALD DE 
MACENO VIEIRA 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA 
À OBJETOS 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS E CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
02 

JOSEPH DONALD DE 
MACENO VIEIRA 

ARQUITETURA DE SOFTWARE 
E COMPUTAÇÃO EM NUVEM 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

01 

JONAS BERNARDINO DE 
LIMA 

FRONT-END FRAMEWORK 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 
02 

VIVIANO DE SOUSA 
MEDEIROS 

MACHINE LEARNING 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS E CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

02 

EMMANOEL MONTEIRO 
DE SOUSA JUNIOR 

CLOUD COMPUTING CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 01 

JOSEPH DONALD DE 
MACENO VIEIRA 

CÓDIGOS DE ALTA 
PERFORMANCE-MOBILE 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 01 

VIVIANO DE SOUSA 
MEDEIROS 

BACK-END FRAMEWORK CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 01 

CLAUDIO MARCOS 
ROMERO LAMEIRAO 

TEORIA DO CRIME DIREITO 01 

MIRELLA DE ALMEIDA 
BRAGA 

TEORIA E FUNDAMENTOS DA 
CONSTITUIÇÃO 

DIREITO 02 

BRUNO VINNICIUS 
SOARES DA SILVA 

DIREITO DIGITAL DIREITO 01 

ANA PATRICIA DA 
COSTA SILVA 

CARNEIRO GAMA 

TEORIA GERAL DOS 
CONTRATOS 

DIREITO 02 

LYDIANE DE LIMA 
TAVARES TOSCANO 

DIMENSÕES BIOLÓGICAS E 
BIOQUÍMICAS DA ATIVIDADE 

MOTORA 
EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

TALITA XAVIER LEAL ATIVIDADES AQUÁTICAS EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

ADEILMA LIMA DOS 
SANTOS 

MEDIDAS DE AVALIAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA E 

ESPORTE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

MARLON MADEIRO 
BRASILIANO 

MODALIDADES ESPORTIVAS 
DE GINÁSTICA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

MARLON MADEIRO 
BRASILIANO 

METODOLOGIA DAS LUTAS EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

EMMANOELA DE 
ALMEIDA PAULINO LIMA 

SEMIOLOGIA ENFERMAGEM 04 

EMMANUELLA COSTA 
DE AZEVEDO MELLO 

ANATOMIA APLICADA A 
ENFERMAGEM 

ENFERMAGEM 02 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08 

 

 3 / 5 

 

ALLAN BATISTA SILVA 
ANATOMIA APLICADA A 

ENFERMAGEM 
ENFERMAGEM 02 

EMMANUELLA COSTA 
DE AZEVEDO MELLO 

ANATOMIA ENFERMAGEM 04 

SHIRLEY ANTAS DE 
LIMA 

CUIDADO INTEGRAL A SAÚDE 
DO ADULTO II 

ENFERMAGEM 04 

BRUNNA HELLEN 
SARAIVA COSTA 

CENTRO CIRÚRGICO E CME ENFERMAGEM 04 

SUELLEN MARIA PINTO 
DE MENEZES SILVA 

VIANA 

CITOLOGIA, HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA 

ENFERMAGEM 04 

HALINE COSTA DOS 
SANTOS GUEDES 

CUIDADO INTEGRAL A SAÚDE 
DA MULHER 

ENFERMAGEM 
02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KELEN CRISTINA 
CRIVELARO SILVESTRE 

CÁLCULO DIFERENCIAL ENGENHARIA CIVIL 01 

MANOELLA MARIA 
SARAIVA CAVALCANTE 

GEOMETRIA ANALÍTICA ENGENHARIA CIVIL 01 

GIOVANNA PONTES 
PINA VIDAL 

ELETROTERAPIA FACIAL E 
CORPORAL 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 02 

HEBER ALVES DE 
SOUSA MENDES 

CITOLOGIA, HISTOLOGIA E 
GENÉTICA 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 02 

LIEGE MENESES 
CORREA 

TERAPIAS ALTERNATIVAS E 
TERAPIAS DE SPA 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 02 

LIEGE MENESES 
CORREA 

PODOLOGIA ESTÉTICA E COSMÉTICA 02 

JOSÉ ERIVONALDO F. 
PAIVA JÚNIOR 

FISIOTERAPIA APLICADA A 
NEUROLOGIA 

FISIOTERAPIA 02 

JOSÉ ERIVONALDO F. 
PAIVA JÚNIOR 

FISIOTERAPIA APLICADA A 
SAÚDE DA CRIANÇA 

FISIOTERAPIA 02 

NATASHA FELIPE DA 
SILVA 

CINESIOTERAPIA E 
REEDUCAÇÃO FUNCIONAL 

FISIOTERAPIA 02 

GIOVANNA PONTES 
PINA VIDAL 

FISIOTERAPIA APLICADA À 
SAÚDE DO IDOSO 

FISIOTERAPIA 02 

HEBER ALVES DE 
SOUSA MENDES 

FISIOTERAPIA DESPORTIVA FISIOTERAPIA 02 

GIOVANNA PONTES 
PINA VIDAL 

ELETERMOFOTOTERAPIA FISIOTERAPIA 02 

ADRIANA PAULA BRAZ 
DE SOUZA 

FISIOLOGIA HUMANA SAÚDE 02 

JESSICA BEZERRA DOS 
SANTOS RODRIGUES 

NUTRIÇÃO MATERNO 
INFANTIL 

NUTRIÇÃO 01 

KARLA KALIGIA SILVA 
BORBA 

TÉCNICA DIETÉTICA BÁSICA NUTRIÇÃO 01 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08 

 

 4 / 5 

 

HASSLER CLEMENTINO 
CAVALCANTE 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA NUTRIÇÃO 01 

ADRIANA PAULA BRAZ 
DE SOUZA 

PATOLOGIA E DIETOTERAPIA NUTRIÇÃO 01 

LAVOISIANA LACERDA 
DE LUCENA 

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 01 

HERRISON FELIX 
VALERIANO DA SILVA 

DIAGNÓSTICO EM 
ODONTOLOGIA 

ODONTOLOGIA 04 

SUELEN FARIAS COSTA 
DOS SANTOS 

CLÍNICA INTEGRAL DA 
CRIANÇA 

ODONTOLOGIA 04 

MARINA BARRETO 
PEREIRA MORENO 

CLÍNICA RESTAURADORA ODONTOLOGIA 06 

IGOR FIGUEIREDO 
PEREIRA 

CIRURGIA MAXILOFACIAL ODONTOLOGIA 06 

ALLESON JAMESSON DA 
SILVA 

ANESTESIOLOGIA ODONTOLOGIA 05 

SWELTTON RODRIGUES 
RAMOS DA SILVA 

ANATOMIA HUMANA ODONTOLOGIA 04 

MICHELLE ALMEIDA 
SILVA 

CLÍNICA DE ENDOODNTIA ODONTOLOGIA 04 

CAMILA DE ALENCAR 
PEREIRA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PSICOLOGIA 02 

ANGELICA CORREA DE 
ARAUJO SOUZA 

CHIANCA 
PSICOLOGIA ESCOLAR PSICOLOGIA 02 

RAMON SILVA SILVEIRA 
DA FONSECA 

PSICOPATOLOGIA II PSICOLOGIA 02 

JUAN KARLO GOMES DE 
MEDEIROS 

TEORIAS 
FENOMENOLÓGICAS 

EXISTENCIAIS 
 

PSICOLOGIA 02 

ERICKSON FRANKIN 
DOS SANTOS MIRANDA 

FUNDAMENTOS DA TERAPIA 
OCUPACIONAL 

TERAPIA OCUPACIONAL 04 

 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
 

João Pessoa, 22 de Agosto de 2025 

 

 

 

  



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08 

 

 5 / 5 

 

 

________________________________________ 

Centro Universitário Maurício de Nassau João Pessoa 


